Omnes libros tam V. quam N. Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor... suscipit (synodus) et veneratur. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri Vulgata latina editio habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, a. s. (Trid. sess. IV.) — Eos libros Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati,

ou même de l'impiété des temps, on a dû procéder à des restaurations bibliques devenues nécessaires. L'opinion des Pères est une quand il s'agit d'affirmer l'inspiration des saintes Ecritures, mais ils ne s'accordent ni sur l'étendue ni sur le mode des restaurations de la Bible.

« Le chaldéen, dit-il dans sa préface sur Tobie, approchant beaucoup de l'hébreu, je me suis servi d'un homme qui entendait parfaitement les deux langues, et je fis écrire en latin tout ce que cet homme me dictait en hébreu; ce fut l'ouvrage d'un jour. » Le P. Houbigant prétend cependant que la traduction des Septante est supérieure à celle de saint Jérôme, dont elle ne diffère d'ailleurs que sur des points accessoires. Le plus récent commentateur catholique de Tobie, M. Gutberlet, est porté à croire que saint Jérôme a *résumé* le texte original.

Voici ce que dit encore saint Jérôme dans sa préface sur Judith. « Les exemplaires de ce livre différaient entre eux et étaient très corrompus. J'ai mis de côté les leçons diverses et souvent fautives d'un grand nombre d'exemplaires, et me suis attaché à faire passer dans ma traduction uniquement ce qui m'a paru fondé sur le sens exact et vrai de l'original, et à rendre le sens plutôt que les mots du texte : *magis sensum e sensu quam ex verbo verbum transferens.* »

Le livre d'Esther indique un travail encore plus surprenant. Saint Jérôme s'est servi de deux textes différents. Pour les neuf premiers chapitres et les trois premiers versets du chapitre x, il s'est servi d'un exemplaire hébreu, qu'il s'est attaché à rendre aussi littéralement que possible : *Verbum e verbo pressius trans tuli.* Pour les six derniers chapitres, il s'est servi d'une édition de l'ancienne Vulgate très diffuse où, dit-il, les copistes se sont donné de grandes libertés, en faisant parler les personnages de l'histoire comme ils l'ont jugé à propos, suivant la méthode des écoles de rhétorique ¹.

sua deinde auctoritate sint approbati, nec ideo duntaxat quod revelationem sine errore contineant, sed propter quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sint. — Si quis sacrae libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos S. trident. synodus recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit, a. s. (Vatic. sess. III.)